
                   Modulo M/4
Cod. DX05170032

REGIONE UMBRIA
_________________________

OGGETTO: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

            25/05/2005             n.            827                    .

presenti assenti

LORENZETTI MARIA RITA Presidente X

LIVIANTONI CARLO Vice Presidente X

BOTTINI LAMBERTO Assessore X

GIOVANNETTI MARIO Assessore X

MASCIO GIUSEPPE Assessore X

PRODI MARIA Assessore X

RIOMMI VINCENZO Assessore X

ROMETTI SILVANO Assessore X

ROSI MAURIZIO Assessore X

STUFARA DAMIANO Assessore X

Presidente : LORENZETTI MARIA RITA

Relatore : BOTTINI LAMBERTO

Direttore: BECCHETTI CIRO

Segretario Verbalizzante : BITI FRANCO ROBERTO MAURIZIO

Esecutiva dal 27/06/2005

APPROVAZIONE PROGETTI DI GESTIONE FAUNISTICO
AMBIENTALE.



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente
proposta del Direttore regionale alle Attività Produttive;
Vista  la deliberazione di Giunta regionale del 9 giugno 2004 n. 789 avente oggetto
“Programmi di gestione faunistico ambientale. Linee di indirizzo per il finanziamento.”;
Vista  la deliberazione di Giunta regionale del 27 ottobre 2004 n. 1599 con cui sono stati
modificati i termini di presentazione previsti dalla succitata deliberazione di Giunta
regionale n.789;
Vista  la determinazione dirigenziale  del 3 dicembre 2004 n. 10836 con cui sono stati
stabiliti i termini di scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento;
Preso atto ,  ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno di questa Giunta:
a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente di Servizio;
b) del visto  di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;
c) del parere di legittimità espresso dal Direttore;
Vista  la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
Vista  la D.G.R. n. 485 del 16.03.2005;
Viste  le LL.RR. 6 e 7 del 16.02.2005;

DELIBERA
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore,

corredati dai pareri di cui agli artt. 21 e 22 del Regolamento interno della Giunta, che
si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale,
rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare i progetti di gestione faunistico ambientale presentati dalla Provincia di
Perugia, dalla Provincia di Terni, dall’Ambito territoriale di caccia PG1, dall’Ambito
territoriale di caccia PG2 e dall’Ambito territoriale di caccia del Ternano-Orvietano;

3) di riconoscere il finanziamento per la realizzazione dei progetti di cui al punto 2,
secondo la seguente ripartizione:

- Provincia di Perugia € 70.329,06;
- Provincia di Terni € 70.329,06;
- ATC PG1 € 70.329,06;
- ATC PG2 € 70.329,06
- ATC Ternano-Orvietano € 70.329,06;

4) di impegnare la somma in conto anticipo pari al 50% del totale, corrispondente ad
euro 175.822,65, sul capitolo 4185 del bilancio regionale del corrente esercizio;

5) di dare atto che alla liquidazione di quanto stabilito con il presente atto, si
provvederà, con le modalità previste dalla D.G.R. n.789/2004, con successivo
provvedimento dirigenziale;

IL DIRETTORE: BECCHETTI CIRO

IL PRESIDENTE: LORENZETTI MARIA RITA

IL RELATORE: BOTTINI LAMBERTO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: BITI FRANCO ROBERTO MAURIZIO



Segue atto n.     827      del     25/05/2005     - pag. n. 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Approvazione progetti di gestione faunistico ambientale

La legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2001), all’art. 66, comma
14, al fine di favorire la realizzazione di programmi di gestione faunistico-ambientale del
territorio nazionale da parte delle Regioni, degli enti locali e delle altre istituzioni
delegate ai sensi della legge 11 febbraio 1992, n. 157 e successive modificazioni, a
decorrere dall’anno 2004 stabilisce di trasferire alle Regioni il 50% dell’introito derivante
dall’applicazione della tariffa sulle concessioni governative concernenti la licenza di
porto di fucile.

La Giunta regionale, con proprio atto del 9 giugno 2004 n. 789, ha individuato le linee
di indirizzo per l’utilizzo dei succitati fondi stabilendo le modalità di richiesta  del
finanziamento da parte delle Amministrazioni provinciali e degli Ambiti Territoriali di
Caccia. Attualmente sono disponibili i fondi trasferiti dallo Stato con riferimento alle
annualità 2001 e 2002. Alla data del 31 gennaio 2005, scadenza prevista per la
presentazione delle domande di finanziamento, risultano essere pervenuti i seguenti
progetti (vedi allegati):

- Provincia di Perugia: Piano di contenimento delle specie escavatrici degli argini
fluviali, anno 2005. Importo progetto: € 95.385,23

- Provincia di Terni: Ottimizzazione delle strutture di produzione della specie
lepre nel centro di S.Vito in Monte e delle z.r.c. di Rivarcale e Melezzole.
Importo progetto: € 88.260,33.

- ATC PG1: Ampliamento risorse trofiche disponibili per la fauna selvatica
mediante l’impianto di colture a perdere. Importo progetto: € 90.000,00

- ATC PG2: Progetto triennale per la reintroduzione della starna nell’altopiano di
Colfiorito, I° anno. Importo progetto: € 144.150,00 .

- ATC Ternano-orvietano: Realizzazione di due recinti per l’allevamento a terra
delle lepri, interventi di miglioramento ambientale mediante coltivazioni a
perdere e ripristino pozze, acquisto attrezzature per la gestione faunistica.
Importo progetto: € 118.372,30.

Considerata la corrispondenza delle succitate progettazioni con quanto prescritto
nelle linee di indirizzo approvate dalla Giunta regionale, si ritiene di poter procedere alla
approvazione dei progetti ed alla erogazione del previsto finanziamento con le modalità
individuate dalla succitata D.G.R. n.789/2004.

Si propone alla Giunta regionale di adottare le determinazioni di competenza in merito
e pertanto:
1) di approvare i progetti di gestione faunistico ambientale presentati dalla Provincia di

Perugia, dalla Provincia di Terni, dall’Ambito territoriale di caccia PG1, dall’Ambito
territoriale di caccia PG2 e dall’Ambito territoriale di caccia del Ternano-Orvietano;

2) di riconoscere il finanziamento per la realizzazione dei progetti di cui al punto 1,
secondo la seguente ripartizione:

- Provincia di Perugia € 70.329,06;
- Provincia di Terni € 70.329,06;
- ATC PG1 € 70.329,06;
- ATC PG2 € 70.329,06;
- ATC Ternano-Orvietano € 70.329,06;

3) di impegnare la somma in conto anticipo pari al 50% del totale, corrispondente ad
euro 175.822,65, sul capitolo 4185 del bilancio regionale del corrente esercizio;



Segue atto n.     827      del     25/05/2005     - pag. n. 4

4) di dare atto che alla liquidazione di quanto stabilito con il presente atto, si
provvederà, con le modalità previste dalla D.G.R. n.789/2004, con successivo
provvedimento dirigenziale;

Perugia, 9.03.2005 L’Istruttore
(Dr. Umberto Sergiacomi)

VISTO  DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto  il documento istruttorio e riscontrata la regolarità del procedimento, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si trasmette al Direttore per
le determinazioni di competenza.

Perugia, 9.03.2005 Il Responsabile del procedimento
(Dott.ssa Lucia Ghetti)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTR ATIVA

Ai sensi dell'art. 21, comma 3, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 9.03.2005 Il Dirigente di Servizio
(Dott. Adriano Giusti)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli artt. 21, comma 3 e 22, del Regolamento interno della Giunta, si appone il
visto  in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova
copertura finanziaria al Cap. 4185 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2002 che presenta la seguente situazione:

Stanziamento attuale ……………………………………….. € 484.278,25

Somme precedentemente impegnate …………………….. € 24.083,67
----------------------------------

Disponibilità ………………………………………………….. € 460.194,58

Impegno assunto con il presente provvedimento
e registrato al n. 10502033 ………………………………… € 175.822,65

----------------------------------

Disponibilità residua  ………………………………………... € 284.371,93
====================

Perugia, 13.04.2005
Il Funzionario Il Dirigente del Servizio Ragioneria

______________________________  _______________________________



Segue atto n.     827      del     25/05/2005     - pag. n. 5

PROPOSTA E PARERE DI LEGITTIMITA'

Il Direttore regionale alle Attività Produttive;
Visto  il documento istruttorio;
Atteso che sull'atto sono stati espressi il parere di regolarità tecnico-amministrativa e il
visto di regolarità contabile;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto.

Perugia, 16.05.2005
Il Direttore

 (Dott. Ciro Becchetti)

Appambientaledel  -B-
Sergiacomi/rg



pagina predisposta nel caso in cui ci siano degli allegati da inserire
diversamente cancellare tutto quello che si trova dopo il nome del file e le eventuali sigle
inserite nella pagina precedente.


